
 
 

 

 
 

Oggetto: Procedura ad inviti, ai sensi dell’art. 9 del “Regolamento per l’affidamento degli appalti di lavori, beni e 
servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie ai sensi dell’art. 36, comma 8 del d.lgs. 50/2016 della 
GORI S.p.A.”, per l’affidamento dei lavori di cui al progetto denominato: “Accordo Quadro per interventi 
sulla rete idrica e fognaria ricadenti nel territorio dell’Ambito Distrettuale Sarnese-Vesuviano”. Codice 
Identificativo Gara (CIG): 7975491F5D. 
 
sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale della Campania, sede Napoli, Sezione Prima, 
n.3991/2020 del 23/09/2020 
 
nuova aggiudicazione a favore del “CONS. NAZIONALE COOP. DI PRODUZIONE E LAVORO CIRO MENOTTI 
S.C.P.A.” 

 

Il sottoscritto ing. Francesco Savarese, Responsabile del Procedimento della procedura di gara in oggetto, 

PREMESSO CHE: 

A. con lettera di invito prot. n. 32217 dell’11 luglio 2019, la GORI S.p.A. (di seguito anche “GORI” o “Stazione 
Appaltante”) ha indetto una procedura ad inviti, ai sensi dell’art. 9 del “Regolamento per l’affidamento degli 
appalti di lavori, beni e servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie ai sensi dell’art. 36, comma 8 del 
d.lgs. 50/2016 della GORI S.p.A.”, per l’affidamento dei lavori di cui al progetto denominato “Accordo Quadro 
per interventi sulla rete idrica e fognaria ricadenti nel territorio dell’Ambito Distrettuale Sarnese-Vesuviano” – 
Codice Identificativo Gara (CIG) 7975491F5D;  

B. all’esito dell’esperimento della procedura di gara, il relativo Seggio di Gara – nella seduta pubblica del 
30/07/2019 – ha proposto l’aggiudicazione a favore del concorrente “CO.GEST. Società Consortile a 
responsabilità limitata” con un ribasso offerto sull’Elenco Prezzi del 35,88%, giusto verbale delle operazioni di 
gara del 30/07/2019;  

C. con atto del 17/09/2019, lo scrivente Responsabile del Procedimento (“RUP”) ha disposto l’aggiudicazione 
della procedura in oggetto a favore di “CO.GEST. Società Consortile a responsabilità limitata”, con un ribasso 
offerto sull’Elenco Prezzi del 35,88% ed approvato la graduatoria della procedura di gara, che vede il 
posizionamento al secondo posto del concorrente “CONS. NAZIONALE COOP. DI PRODUZIONE E LAVORO CIRO 
MENOTTI S.C.P.A.”, con un ribasso offerto sull’Elenco Prezzi del 35,41%; 

D. con ricorso notificato alla GORI e all’aggiudicataria controinteressata, il ricorrente CONS. NAZIONALE COOP. 
DI PRODUZIONE E LAVORO CIRO MENOTTI S.C.P.A. ha impugnato innanzi al T.A.R. Campania – sede di Napoli 
il provvedimento di aggiudicazione ritenendolo illegittimo e chiedendone l’annullamento, previa sospensione 
degli effetti; 

E. conseguentemente, il T.A.R. Campania - sede di Napoli, con ordinanza n. 2017/2019, ha respinto la domanda 
cautelare; 

F. a seguito di verifica positiva della documentazione propedeutica alla stipula del contratto, in data 18/11/2019, 
è stato sottoscritto il relativo contratto tra GORI e “CO.GEST. Società Consortile a responsabilità limitata” 
(acquisito in pari data al repertorio della GORI al n. 858); 

G. il T.A.R. Campania, Sezione Prima, con la sentenza n. 3991/2020 del 23/09/2020, allegata al presente atto per 
esserne parte integrante e sostanziale, ha accolto il ricorso proposto dal “CONS. NAZIONALE COOP. DI 
PRODUZIONE E LAVORO CIRO MENOTTI S.C.P.A.” e, per l’effetto, ha annullato l’aggiudicazione disposta a 
favore di “Co.Gest. S.c. a r.l.” e dichiarato inefficace il contratto stipulato tra GORI s.p.a. e “Co.Gest. S.c. a r.l.”, 
con effetti decorrenti dalla notificazione/comunicazione della presente sentenza disponendo il subentro della 
ricorrente nel suddetto contratto;  

CONSIDERATO CHE: 

H. la Stazione Appaltante è tenuta a dare seguito a quanto statuito dalla sentenza in oggetto, fatto salvo in ogni 
caso l’esercizio del diritto di impugnare tale sentenza innanzi al Consiglio di Stato per chiederne la riforma; 



 

 

 

VISTI: 

I. i verbali delle operazioni di gara tenutesi nelle sedute del 23/07/2019 e del 30/07/2019; 
J. il provvedimento del Responsabile del Procedimento del 17/09/2019 con cui è stata disposta l’aggiudicazione 

della gara a favore di “CO.GEST. Società Consortile a responsabilità limitata”; 
K. gli ulteriori provvedimenti disposti dalla Stazione Appaltante nell’ambito della procedura di gara in oggetto; 
L. il d.lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO: 

M. di quanto disposto dalla sentenza in oggetto; 

VALUTATO 

N. che, pertanto, occorre procedere – anche in sede di autotutela – alla aggiudicazione della procedura in oggetto 
a favore del concorrente “CONS. NAZIONALE COOP. DI PRODUZIONE E LAVORO CIRO MENOTTI S.C.P.A.” e 
stipulare il contratto di appalto alle condizioni economiche offerte in sede di gara dal medesimo concorrente 
e, cioè, con un ribasso offerto sull’Elenco Prezzi posto a base di gara pari al 35,41%; 

TENUTO CONTO CHE: 

O. l’aggiudicazione a favore di un concorrente può avvenire solo dopo la verifica del possesso dei requisiti generali 
e speciali richiesti per la partecipazione alla procedura di gara e che, nel caso di specie, sono state ultimate, 
con esito positivo, tali verifiche relativamente al concorrente “CONS. NAZIONALE COOP. DI PRODUZIONE E 
LAVORO CIRO MENOTTI S.C.P.A.”; 

P. la stipula di un contratto d’appalto può essere effettuata, inoltre, solo a seguito della verifica positiva dei 
requisiti antimafia e degli ulteriori requisiti prescritti dalla normativa vigente in materia e che, nel caso di 
specie, sono state avviate tali verifiche;  

DISPONE:  

1) l’aggiudicazione a favore del concorrente “CONS. NAZIONALE COOP. DI PRODUZIONE E LAVORO CIRO 
MENOTTI S.C.P.A.”, 

2) all’esito positivo delle verifiche dei requisiti antimafia e degli ulteriori requisiti prescritti dalla normativa vigente 
ai fini della stipula del contratto di appalto di lavori, di procedere alla stipula del contratto di appalto in oggetto 
con l’operatore economico “CONS. NAZIONALE COOP. DI PRODUZIONE E LAVORO CIRO MENOTTI S.C.P.A.”, 
alle condizioni economiche offerte in sede di gara dal medesimo operatore economico e, cioè, con un ribasso 
offerto sull’Elenco Prezzi posto a base di gara pari al 35,41%. 

Lì 3 novembre 2020. 

 
 
 

il Responsabile del Procedimento 
ing. Francesco Savarese 

                 
 
 
 
Pubblicato sul profilo del Committente della Stazione Appaltante in data 03/11/2020 


